Источник: [20, 62]

Таким образом общая дисконтированная стоимость лизинговых

автомобилей составляет 111 млн. руб., сумма, уплаченная по договорам

равна 43 млн. руб., а сумма начисленных (но еще не уплаченных)

процентов 12 млн. руб. (начисленные 17% на остаточную стоимость

обязательств по аренде - 68 млн. руб.). Соответственно, балансовая

стоимость лизинговых обязательств по аренде автомобилей будет равна 80

млн. руб., а балансовая стоимость лизинговых активов 74 млн. руб. (37 млн.

руб. – списание амортизации). Из этого следует, что влияние на капитал

составит 6 млн. руб. (примерно 8% от лизинговых обязательств).

Исходя из информации, представленной выше, общая сумма

забалансовой аренды составляет 614 млн. руб. на дисконтированной

89

основе. В таблицах 3.26, 3.27, 3.28 рассмотрено влияние IFRS 16 на финансовую

отчетность организации. Общая сумма уплаченных денежных средств по

договорам лизинга за 2014г. округлена до 130 млн. руб., чтобы

соответствовать сумме операционных расходов по аренде из раскрытия по

общим и административным расходам.

Таблица 3.26 – Влияние IFRS 16 на баланс группы «Соллерс», млн. руб.

Баланс IAS 17 IFRS 16 Разница

ОС 9 602 10 129 +527

Капитал 13 460 13 426 -34

Долгосрочные займы 3 396 3 759 +363

Краткосрочные

займы
8 514 8 712 +198

Источник: [16, 19, 62]

Рассмотрим влияние IFRS 16 на отчет о финансовых результатах группы

«Соллерс

Таблица 3.27 – Влияние IFRS 16 на ОФР группы «Соллерс», млн. руб.
ОФР IAS 17 IFRS 16 Разница

Себестоимость

реализованной

продукции
39 710 39 797 +87

Общие

административные

расходы
3 162 3 032 -130

Финансовые расходы 1 948 2 078 +130

Расходы по налогу на

прибыль
524 506 -18

Источник: [16, 19, 62]

В таблице 3.28 рассмотрено влияние нового лизингового стандарта на

ключевые показатели финансовой отчетности группы «Соллерс», наиболее

часто используемые инвесторами и аналитиками.

Таблица 3.28 – Влияние IFRS 16 на ключевые финансовые показатели

группы «Соллерс».

Показатель  Формула IAS 17 IFRS 16 Эффект

Финансовый

рычаг
ЗС/К 0,88 0,92 +0,04

Текущая

ликвидность
ОА/КО 0,78 0,77 -0,01

Оборачиваемость

активов
В/А 1,12 1,11 -0,01

90

Окончание таблицы 3.28

Показатель  Формула IAS 17 IFRS 16 Эффект

Рентабельность

задействованного

капитала
EBIT/(СК+ДО) -0,21 -0,20 +0,01

Рентабельность

собственного

капитала
ЧП/СК -0,27 -0,27 -

Источник: [16, 19, 62]

Согласно данным, рассчитанным в таблице 3.28, следует сделать

вывод, что влияние на финансовые показатели незначительны. Это связано

с тем, что сумма забалансовой аренды у группы «Соллерс» согласно

предположениям несущественна, а, следовательно, не окажет

значительного влияния на финансовую отчетность организации. Тем не

менее, увеличилась точность информации, предоставленной в финансовой